29. Q. XIII. An ius decerpderi pomum, spadiani, vel canandi in fundo alieno sit servitus personalis? R. affirmativa cum Zoes, & alius contra Cujac, qui vult eis tantum ius personale: nam hoc modo imponitur ipso fundo aliquod onus contra naturalem libertatem; ergo ius illius est reale, afferens aliquam commoditatem, & utilitatem; sicut amoenitas, & delectio in servitute prospectus: & quia a re debetur personae, recte dicitur servitus personalis arg. l. 15. ff. de Servit. Nec obstat l. 8. ff. ed. nam loquuntur de servitute prediali, non personali.

## T I T U L U S V.

### De Usu, & Habitacione.

A Gitur de hac materia in Pandectis lib. 7. tit. 8. A In Codice lib. 3. tit. 33. de ususfr. quia etiam usus, & habitatio pertinent ad servitutes personalis.

1. Usus est ius reali rebus utendis, salva earum substantia. Habitatio est ius reali incolendi alienas aedes sive earum substantia. Convenient usus cum ususfructu, qui iustum modis, & in iustum rebus cum cautione confitetur, & iustum modis finitur; differt vero, quia minus juris est in usu, quam ususfructu. §. 1. b. t. liquidem ususfructus caput ea colum, que necessaria sunt ad sustentationem quotidianam, non vero superflus ad qualcum, & compendium: at fructarius caput omnes fructus ex re, quos citam vendere, locare, & alio modo distrahere potest. l. 11. ff. b. t. Habitatio pariter iustum modis confitetur cum cautione, & finitur, neque transit ad heredes. Differt ab ususfructu, & usu, quia habitatio tantum in aliibus habitanti causa confitetur; usus vero, & ususfructus, etiam in aliis rebus immobilibus, & mobilibus. Speciales differt ab usu, quia habitatio locari potest, non vero usus; & ab ususfructu, quia non amittit capitatis diminutione, vel non usu l. 10. ff. b. t. Ex his constat ad triplex constitutio posse: iure ususfructus, iure usus mudi, & iure habitacionis. Licit autem usus legari potest in ususfructu, non tamen ususfructus sine usu: cum ususfructu ex natura init commoditas utendit. cit. lib. 14.

6. Q. IV. Que sint onera usuariorum? R. 1. Tene- tur re uti boni viri arbitrio, ut substantia-rei, & fructus superflui sive fuliae substantia proprie- tate. 2. Recitatio rei usuariorum communiter spectat ad dominium, & usuarium l. 18. ed. nam uterque sentit commoditatem rei; ergo uterque sentire debet onus refectionis: nisi talis effert usus, qui rem inirem domino reddetur. ibid. Usuarium tamen fundi non tene- rum cum colere, sed hoc spectat ad dominum, quem tam in colendo molestatre non debet. l. 15. ed.

7. Q. V. An quasi-usus confitimus possit in rebus fungibilibus? R. affirmativa ex Senatusconsulto inno- minato l. 5. §. 2. ff. de ususfr. ear. rer. ubi Jurifundus dicit idem continere usum pecunie, & usumfructus in effectu non differunt.

8. Q. VI. An quasi-usus separari possit a proprie- tate? R. negative ex l. 5. 7. & fin. ff. de ususfr. ear. nam usus fungibilium est ab ususfructu: liquidem fungibilius sive confundatur, atque ita sunt consumptus; ergo non potest confitimus quasi-usus, quia simul concedatur proprietas rei fungibilis. Unde quasi-usus ex Senatusconsulto introductus, est quidem ius realis, sed non diversum a jure proprietatis; adeoque non est usus formalis, sed causalis, seu cum causa proprietatis con- nexus. Confin. ex S. D. 2. 2. 9. 78. art. 1. ibi: Unde in talibus non debet seorsum computari usus rei a re ipsa: sed cuicunque conceditur usus, ex hoc ipso conceditur res, & proper hoc in talibus fungibilibus per munus trasferitur dominum. Nec obstat e. exitus. §. dicens; de Ver. Sign. in 6. nam textus ibi non procedit de quasi-usu; qui est ius realis utendi fungibilibus, sed de simplici licentia ad nutum Prelati, vel Papae, quam ibi Nicolaus III. vocat usum fatti, & hunc separari a proprietate non nego.

9. Q. VII. Quid iure circa habitacionem? R. 1. Habitatio, licet magis in facto, quam iure constituit; est tamen ius realis, seu servitus personalis medians in ter usum, & usumfructum, qua datur potestus habitanti in alienis rebus usus communis est manto, & uxori. 2. h. t. 3. Habens usum servii, aurimenti, ipse tantum cum sua familia eas inhabitat potest, felicitate cum uxore, & ministri necessariis, & vii hospiti recipere potest. §. 2. b. t. quibus verbis indicat Imp. quod de equitate, & benignitate ei licet hospiti recipere; presentia, si dominus ampla sit, immo & iniquilum l. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, clientes, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut hic cum sua familia in eadem domo morari possit. §. 2. in fin. ff. b. t. licet sine usuariorum hospites, liberti, & inquinili ades inhabitate non possint. l. 4. ed. Si quam vero ab his pensionem percipiatur, non erit ei invidentibus. ibid. 2. Usus constitutus mulier, si ita nupis, extenditur etiam ad maritum, ut

2. Habitatio etiam locari potest, *ibid.* ex Marcelli sententia *l. 13. C. de usfr.* idque propter rerum utilitatem, seu ut plenus esse jus habitandi; & in hoc habitatio est pinguior usu. 3. Habitatio amittitur morte inhabitantis, cum si servitus vitalitia, & lapsu temporis adiecti *l. 10. pr. ff. b. t.* non vero capitis diminutione, vel non-usu. *l. 10. ff. de capite minut.* nam ea, que facti sunt, capitis diminutione, & non-usu non pereunt; cum id, quod non est, amitti nequeat; habitatio autem magis est facti, quam juris. Gothof.

## Connexio Præcedentium, &amp; Consequentium.

10. *In s. fin. b. t.* Imperator duas clausulas ponit, quarum prima est, quod ab soluta trahitione de iuribus servitutis realium, & personalium, de aliis iuribus, puta de hereditatibus, & obligationibus, non habet, sed infra suis locis sit acturus. Altera, quod summatum absolutus modis, quibus de Jure gentium dominia, & ius acquiruntur, nunc agendum sit de modis civilibus acquirendi; cuiusmodi sunt: *Uscapio, donationem, legatum, fiduciomissum particulare,* quibus res singula, *succeso ex testamento, vel ab intestato, bonorum possesso, acquisiti per arrogationem, & bonorum additio, quibus tes universte acquiruntur.*

*Titulus VI. de Uscapionibus.* Uscapio est modus acquirendi dominium per continuationem possessionis temporis a lege definiti. Mobilia uice apieuntur per triennium, immobilia regulariter per decennium inter praesentes, & vicennium inter absentes; modo sit res apta praescriri, adit bona fides, titulus habilit ad transferencem dominium. De Uscapionibus ago suse in *Jure Can. lib. 3. tit. 24.*

## T I T U L U S VIII.

Quibus alienare licet, vel non.

1. Ste, & sequens titulus interponuntur hic tanquam conexi ratione domini, cuius actus propriis est alienatio: & quia dominia acquiruntur non tantum per nosfines, sed etiam per eos, qui sunt in nostra potestate, ideo in seq. tit. recte agitur: per quas personas acquiratur.

2. Q. I. *Qui alienare possit?* R. regulariter omnes, & filii domini; nam in sue quilibet moderatione, & arbitrio. *l. 21. C. mandati:* siquid dominum est libera facultas disponendi de res, ea tenendi, vel abutendi, seu confundendi, & alienandi. Quod intellige de quocunque Jure aliqui proprio: quia quicunque iuri renunciare, vel illud in alium transferre potest. *Dixi: regulariter, quia aliqui domini sunt, & libere alienare non possunt; & e contra aliqui domini non sunt, & alienare possunt.* *pr. b. t.*

3. Q. II. *Quid domini libere alienare non possit?* R. 1. Marius, qui haber dominum civile prædictum, seu fundi dotalis, non potest illud alienare, vel hypothecare, etiam accedente consensu uxoris *pr. b. t.* ubi Imp. Legem Julianum extendit ad plures casus: nam licet Lex Julia prohibetur oppignorationem, tamen permisit marito alienacionem in prædictis italicis, conscientie uxoris, & ea etiam non conscientiae in prædictis provincialibus. *pr. b. t.* ubi ratio datur: *ne sexus mulieris fragilis in perniciem subfamam carum convertatur.* Atque id procedit de alienatione voluntaria, etiam per uscapionem, que incipit conlante matrimonio. *l. 16. ff. de fundo doral.* tam rerum corporalium, quam iurium realium. *l. 5. 6. cod.* excepto usufructu, qui non-usu mariti amittitur. *l. 78. s. 2. ff. de jure dot.* At alienatio necessaria, que fit lege, vel Judice cogente, subficit. *l. 1. ff. de fund. dot.* uti & illa, qua firmata est juramento uxoris. *cap. 28. de iure ux.*

4. R. 2. Pupillus, & minor, licet domini sint, tamen nullam rem suam sine tutori, vel curatori auctoritate alienare possunt. *s. 2. b. t.* idque ob favorem proprium, ne fragilitas etatis, rerum suarum dispensum patiantur. Unde 1. Si dent pecuniam mutuum,

non faciunt eam accipientis, sed extantem vindicare possunt. Si nummi bona fide consumpti sunt, mutuum convalefecit; quia consumptione facti sunt consumensis. *ibid.* Ex quo colliges, quod consumptio bona fide facta sit per se modus civilis acquirendi dominium. *l. 12. & 19. s. 1. ff. de R. C.* quo casu, non vindicatio, sed actio personalis, seu condicione certi competit pupillo pro numinis repetendis *ibid.* & *l. 78. ff. de solutione.* At si nummi mala fide consumpti sunt, pupillo competit actio ad exhibendum, & revidicatio; quia, cum dolas rem ipsam reprobaret, numini illi singulare extare, & possidere a mutuariario. *l. 13. & 150. ff. de Rer. Jur.* In effectu autem actio ista est personalis, qua agitur non solum a numeroso fitim, sed etiam ad reparandum interesse, seu quantum intererit pupillo nummos non sufficere exhibitos. *l. 3. 5. ff. de in iurum iuvand.* 2. Res minorum immobiles, vel mobiles pretiosae, que servando servari possunt, etiam de consentiu tutoris, vel curatoris alienari nequeunt; nisi duo concurredit; scilicet, iusta causa necessitatis, & decretae iudicis, de quo vide *tit. ff. de rebus eorum,* 3. Debitor pupillaris sine consensu tutoris invalidem debitum solvit pupillo. *cit. s. 2. b. t.* cum consensu tutoris valide quidem solvit, sed plene non liberatur; nisi solutio fiat interposito decreto iudicis. *ibid.* Alioquin, si contingat pupillum ledi, debitor altera vice solvere debet; cum pupillas adversus solutionem fine decreto faciat restituere possit. *l. 1. C. ff. adver. solution.* 4. Neque pupillus sine tutoris auctoritate debitum suum exolvere potest. *cit. s. 2. b. t.* quia talis folatio pertinet ad administrationem, quia pupillus cates, & ledi potest, si premature solvat, loco, & tempore indebet. Porro soluta pecunia, si extat, vindicari potest; si bona fide consumpta est a creditore, convalescit solutio, quia nummi per consumptionem facti sunt creditori, & pupilio contigit liberatio. *l. 14. s. fin. ff. de solut.* *l. 14. 19. s. 1. ff. de R. C.* Dices: ergo si nummi extantes apud creditorem casu pereant, periculum erit pupilli, cum res suo dominio pereat. *l. 9. C. de pignorat. att. R.* Neg. illat, regula enim ita non habet locum in persona privilegiata, ne favor in eum ejus detorquerat; sed in dato casu singulare pecunia apud creditorem consumpta; & consumptio autem pupillus liberatur. *l. 9. & conf.* periculum est; si bona fide consumpta est a creditore, convalescit solutio, quia nummi per consumptionem facti sunt creditori, & pupilio contigit liberatio. *l. 1. C. ff. adver. solution.* 4. Neque pupillus sine tutoris auctoritate debitum suum exolvere potest. *cit. s. 2. b. t.* quia talis folatio pertinet ad administrationem, quia pupillus cates, & ledi potest, si premature solvat, loco, & tempore indebet. Porro soluta pecunia, si extat, vindicari potest; si bona fide consumpta est a creditore, convalescit solutio, quia nummi per consumptionem facti sunt creditori, & pupilio contigit liberatio. *l. 14. s. fin. ff. de solut.* *l. 14. 19. s. 1. ff. de R. C.* Dices: ergo si nummi extantes apud creditorem casu pereant, periculum erit pupilli, cum res suo dominio pereat. *l. 9. C. de pignorat. att. R.* Neg. illat, regula enim ita non habet locum in persona privilegiata, ne favor in eum ejus detorquerat; sed in dato casu singulare pecunia apud creditorem consumpta; & consumptio autem pupillus liberatur. *l. 9. & conf.* periculum est;

T I T U L U S IX.  
Per Quas Personas cinqne acquiritur,

Agitur de hac materia in Codice h.t. in Pandectis *tit. de Peculio, & tit. de Castrensi pecul. & ced.*  
1. *Peculium* est pupilla pecunia, seu pupillum patrimonium servi, aut filiifamilias, separatum a rationibus

## Per quas Personas cinqne acquiritur.

bus dominicis, vel paternis, deucto eo, quod dominio, aut parti debetur. Ita com. ex *l. 4. 5. in fin. ff. de pecul.* nam ad excitandam industriam servorum, & filiorum solent eis dominii, & patres relinquere distinatum patrimonium, vel expressi, vel tacite partiendo aliquam rem eis in illorum peculio. *l. 49. cod.* ita tamen, ut id, quod servus, vel filius debet domino, aut patre non computetur in peculio; sed prius debitatur, & ex residuo statim creditoribus. Poterit in peculio servi nulli est differentia; at peculium filiifamilias est duplex: *paganum* extra militiam, & *castrum*, quod ratione militie armata, vel rogatae acquiritur. Utrumque est duplex, adeoque quadruplex peculium. *Proletarium*, quod ex bonis paternis proficitur, vel saltu intuitu patris acquiritur. *l. 5. ff. de jure dot.* ut si pater det filio pecuniam ad negotiationem. *Adventitium*, quod extrinsecus filio advenit, non vero ex bonis patris, vel ejus contemplatione, ut si filius acquirat ex prospera fortuna, ex testamento, vel legato matris, aut extranei, ex donationibus &c. *l. 6. C. de bonis, que lib. Castrum* simplier, quod filius acquirit ratione castrorum, sed militie armata: quo pertinet etiam omnia, quae pater, consanguinei, vel extranei donarunt filio proficiunt ad militiam. *l. 11. ff. & l. 1. C. de castr. pecul.* *Quasi-castrum*, quod filius acquirit ratione militie togatae v.g. ex officio iudicis, advocate, professoris liberalium artium, ex officio clericali &c. *l. fin. C. de inoff. testam.* quo veniunt etiam donata ad Augusto, vel Augusta *l. 7. C. de bonis, que lib.* His primis scientiam ex *pr. h. r.* acquiri nobis non soli per nosmetipos, sed etiam per personas nostras potestati subjectas; uti sunt filii fam. & servi; item per servos tractuarios, homines liberos, & servos alienos, quos bona fide possidentur. De quibus omnibus licet agendum.

2. Q. II. *Quo bona servi acquirantur dominis?* R. 1. Servi proprii ex omni causa, puta iusta, acquirunt dominio etiam ignoranti, vel invito. *s. 3. b. t.* nam, cum servi nihil proprium habere possint, omnia acquirunt dominio: quam acquisitionem, ut pro effectum dominica potestatis a Jure introductum, non potest dominus impeditre; ut cons. non sit hic locus reguli: *in vita beneficium non datur.* Excepit *adtr. hereditatis*, quam ignoranti, vel invito domino servus adire nequit, ne domino sit prejudicio. *ibid.* Porro servus acquirit dominio ignorantia non tantum dominium, sed etiam possessionem rerum tam peculiariarum, quam extrapeculiariarum, seu extra peculium servi existentium. *l. 34. s. fin. ff. acy. poss. l. 10. s. 2. ff. de Acq. Rer. Dom.* At postea cum *condicione uscapienti* extrapeculiarior non acquiritur dominio, nisi scienti; ne forsan uscapio incipiat cum malitia: quo sensu conciliatur *Jura l. 1. s. 5. & 13. l. 4. l. 44. s. 1. ff. de acy. poss. Peculio vero acquisitum, possidetur cum conditione uscapienti. *l. 2. s. 11. ff. pro empore*, ne dominus, aut pater per singula momenta cogantur species, seu corpora, & causas peculiariorum inquireat. *l. 44. s. 1. ff. de acy. poss. 2.* Servus fructarius in duplice casu acquirit usfructuario: si ex renofita id proficieatur, & si operae servi locetur. *s. 4. b. t.* At servus usfruarus tenet quidem usfruario operas necessarias praefare, locari tamen non potest. *l. 14. pr. ff. de Usfr. & hab.* Cetera, que servus fructarius acquirit v.g. ex donatione, legato, testamento, aut alia causa, que intra fructum non continetur, domino proprietatis acquirit: nam taliter qualitas non numerantur in fructu servi, cuius opera tantum fructificare possunt. Idem dic. de nomine libero, & servo alieno, si eos possidentur bona fide instar servi proprii, cum hoc discrimine: quod servus alienus cetera extra fructum propriario suo acquirat, & intra triennium usfruatur; liber autem homo bona extra fructum posuit sibi acquirat, nec unquam uscapiat. Ita *cit. s. 3. & 4. b. t.**

3. R. 2. *Bona adventitia regularia* quo ad proprietatem acquiruntur liberis, & quo ad usfructum patri. *s. 1. in fin. b. t. l. 6. ff. de bonis, que lib.* nam ex una parte inhumanius erat, ut qualitas a liberis patribus, vel nihil eis prodebet; ex altera vero parte patri non erat consulum, si liberis omnia, & patri nihil acquireretur; ergo ut utique confundendum recte statuit Justinianus, ut bona adventitia quo ad proprietatem liberis, & quo ad usfructum Patri acquirentur. Nomine patrius venient hic etiam avi patris potestate predicti in nepotes. 2. Pater, filio emancipato, boile mediani partem usfructus retinet in bonis adventitiis filiorum. *s. 2. b. t. l. 6. s. 3. C. de bonis qua liber.* ubi corrigitur jus antiquum, juxta quod tercia pars bonorum adventitiorum cedebat patri, tanquam pretium date emancipationis; quod etiam inhumanius videbatur.

4. R. 3. *Bona adventitia irregularia* tam quo ad proprietatem, quam usfructum acquiruntur liberis, & nullo modo patri. His locis est in casibus seqq. 1. Si pater usfru. renuntia *l. 6. s. 1. C. de bonis, que lib. 2.* Si res donata sunt ab Augusto, vel Augusta. *l. 7. cod.* 3. Si filio donec aliquid ea conditione, ut plenam proprietatem habeat *Nov. 117. c. 1.* quam conditionem apponere potest etiam mater, vel avia quo ad portionem, qua legitimam superat. *ibid.* cum talis

portio etiam extracta relinquere possit. *Legitime vero,* quae non est in potestate matris, vel avie, sed nimis necessitate Juris, non potest talis condicione apponi, ut potest prejudicio patri. Sic explicanda *l. 25. C. de inoff. testam.* 4. Si filius invito hereditatem aedit. *l. fin. C. de bon. que lib. 5.* Si pater cum filio succedit in hereditate alterius filii *Nov. 118. c. 2.* que successio est pinguis beneficium, quem usfructus, quem olim pater habuit in bonis, in quibus filius filio, seu frater fratri succedit *l. 11. C. coharr. de succ. l. 4. C. de bonis, que lib.* At si pater cum filio succedit extraneo, acquirit usfructum in parte filii.

5. R. 4. *Bona castraria, & quacastrense pleno* jure acquiruntur filiis; ita ut de illis, tanquam patres, fam. libere disponere possint, five acta inter vivos, siue ultima voluntate. Ita *pr. In. quib. non est permis.* & toto *tit. ff. & C. de castr. pecul.* nam aquum fuit, ut bona illa tanquam merces laborum relinquenterunt filii, qui pro salute Reipubl. vitam, & viros ingenuos exponunt.

6. Q. II. *Quo bona servi acquirantur dominis?* R.

1. Servi proprii ex omni causa, puta iusta, acquirunt dominio etiam ignoranti, vel invito. *s. 3. b. t.* nam, cum servi nihil proprium habere possint, omnia acquirunt dominio: quam acquisitionem, ut pro effectum dominica potestatis a Jure introductum, non potest dominus impeditre; ut cons. non sit hic locus reguli: *in vita beneficium non datur.* Excepit *adtr. hereditatis*, quam ignoranti, vel invito domino servus adire nequit, ne domino sit prejudicio. *ibid.* Porro servus acquirit dominio ignorantia non tantum dominium, sed etiam possessionem rerum tam peculiariarum, quam extrapeculiariarum, seu extra peculium servi existentium. *l. 34. s. fin. ff. acy. poss. l. 10. s. 2. ff. de Acq. Rer. Dom.* At postea cum *conditione uscapienti* extrapeculiarior non acquiritur dominio, nisi scienti; ne forsan uscapio incipiat cum malitia: quo sensu conciliatur *Jura l. 1. s. 5. & 13. l. 4. l. 44. s. 1. ff. de acy. poss. Peculio vero acquisitum, possidetur cum conditione uscapienti. l. 2. s. 11. ff. pro empore*, ne dominus, aut pater per singula momenta cogantur species, seu corpora, & causas peculiariorum inquireat. *l. 44. s. 1. ff. de acy. poss. 2.* Servus fructarius in duplice casu acquirit usfructuario: si ex renofita id proficieatur, & si operae servi locetur. *s. 4. b. t.* At servus usfruarus tenet quidem usfruario operas necessarias praefare, locari tamen non potest. *l. 14. pr. ff. de Usfr. & hab.* Cetera, que servus fructarius acquirit v.g. ex donatione, legato, testamento, aut alia causa, que intra fructum non continetur, domino proprietatis acquirit: nam taliter qualitas non numerantur in fructu servi, cuius opera tantum fructificare possunt. Idem dic. de nomine libero, & servo alieno, si eos possidentur bona fide instar servi proprii, cum hoc discrimine: quod servus alienus cetera extra fructum propriario suo acquirat, & intra triennium usfruatur; liber autem homo bona extra fructum posuit sibi acquirat, nec unquam uscapiat. Ita *cit. s. 3. & 4. b. t.*

7. Q. III. *An per extrinsecam personam, seu potestatis nostra non subiectam, aliquia nobis acquirantur?* R. 1. regulariter nihil directe acquiritur. *s. 5. b. t.* ex quo sunt tria regula: *per extrinsecam personam nihil acquiri potest:* nam ideo filius patri, & servus domini non acquirit; *que taliter qualitas non numerantur in fructu servi, cuius opera tantum fructificare possunt.* Idem dic. de nomine libero, & servo alieno, si eos possidentur bona fide instar servi proprii, cum hoc discrimine: quod servus alienus cetera extra fructum propriario suo acquirat, & intra triennium usfruatur; liber autem homo bona extra fructum posuit sibi acquirat, nec unquam uscapiat. Ita *cit. s. 3. & 4. b. t.*

Connexio Præcedentium, & Consequentium.

I. *Mp. s. fin. b. t.* insinuat, quod a modis, quibus acquiruntur res singulæ transfiguris sit ad modos, quibus

bis acquiruntur res universae: cuiusmodi sunt successio ex testamento, vel ab intestato, bonorum possesso a Pratore introducta, arrogatio, assignatio bonorum libertatis conferuanda causa, emptio bonorum debitorum, successio ex Senatusconferto Claudio, quibusdam de bonorum publicationem, seu confisacionem. L. 65. §. 12. ff. pro socio, & professorem religiosam. *Auct.* ingressi C. de S.S. Ecol. Cum vero de his agam in Jure Can. hic nomina solum insinuabo.

*Titulus X. De Testamentis ordinandis.* Testamentum est ultima voluntas directrix hereditis institutio nem continens. *Scriptum* perficitur solemnitate septem testium rogatorum, qui illud subscrubunt suis nominibus, & signant. *Nuncipacum* perficit ore tenus coram septem testibus nomen hereditis clare precipit. Vide in Jure Can. l. 3. tit. 26.

*Titulus XI. De Militari Testamento.* Hoc testamento in acie confectum est privilegium; & quicunque modo fiat, sustinetur: eti miles sanguine suo in vagina supremam voluntatem suam expressit. Vide cit. tit. 26. n. 18.

*Titulus XII. Quibus non est permisum facere testamentum.* Tales sunt filii familiæ, excepto peculio castrorum, & quasi castrorum, de quo restari possunt: impuberis, ante quam maculatum annum 14. & feminam an 12. compleat: furiosi: prodigiij juridice: furdus, & mutui: captivi apud hostes; & plures alii, de quibus cit. tit. 26. n. 5.

*Titulus XIII. De exhereditatione liberorum.* Liberi, vel heredes instituendi sunt, vel nominati exhereditandi in testamento, expressa causa exhereditationis; fecus testamentum non valer. Nomine liberorum venient etiam posthum, emancipati, & adoptivi, Vide cit. tit. 26. n. 15.

*Titulus XIV. De Hereditibus instituendis.* Heredes instituendi possunt tam liberi homines, quam servi proprii, aut alieni, unus, vel plures utique in infinitum, eisque heredites diuiduntur plerunque in 12. uncias. Haec institutio fieri potest, vel pure, vel conditione sub conditione honesta, & possibili: conditio vero turpis, aut impossibilis; ut si adjectio ex certo tempore, vel ad certum tempus, haberetur pro non scriptis, Vide cit. tit. 26. n. 24.

*Titulus XV. De vulgari substitutione.* Substitutione secunda institutio in loco primi herediti. *Vulgari* a vulgo, seu quicunque fieri potest in casu, quo primus heres non erit: qui causis vulgaris est duplex: *impotensia*, si ob dictum aliquem primo institutus heres non potest; & *volumen*, si heres non potest v. g. *Titulus heres esto*, & si *Titulus heres non erit*, *Cajus heres esto*. Vide cit. tit. 26. n. 23. & 36.

*Titulus XVI. De Pupilli substitutione.* Hanc faciunt parentes liberis impuberibus in potestate constituti; verbi gratia sub hac forma: *Titulus filius meus heres esto*, & si *heres fuerit*, & *impubes deficerit*, *Cajus heres esto*. Quasi-pupillar substitutioni est, qua parentes utriusque sexuo filio furioso, aut mente capitulo statu confituntur sine testamento, decederet. Vide cit. tit. 26. n. 37.

*Titulus XVII. Quibus modis testamenta infirmatur.* Testamenta Jure, seu valide facta insinuantur. I. dum testator in eodem statu juridico permanente, testamentum *rumpit agnatione* potissimum, vel *arrogatione*, vel *coercitione voluntatis*; qui prius testemnum cassatur, & alterum legitime conditur. 2. Dum testemnum *irritatur* propter mutatum statum testatoris; ut si maximam, medium, vel minimum capitum diminutionem patiatur. 3. Dum testemnum *definitetur* per repudiationem hereditatis delatae. Ex his capitibus dicitur testemnum ipso Jure *rumpit*, *irritatur*, & *definitetur*: *infusum* vero est, quod ab initio non valer: quale etiam est, si Princeps litis causa, heres instituatur, vel in testamento imperfecto heres scribatur. §. fin. b. t. Vide cit. tit. 26. n. 69.

*Titulus XVIII. De inofficio testamento.* Querela inofficii testamenti, seu contra officium pictatus conditi, comperebat liberis, qui in testamento paterno in iuste exhereditari, aut præteriti sunt; ad hoc, ut reci-

datur, & hereditas ab intestato capitur. Hodie testamento inofficii evidenter ipso Jure nulla per Nov. 115. c. 3. in fin. Vide cit. tit. 26. n. 70. Si liberis instituti sunt, non tam in portione aqua, legitimamadante, non agunt querela inofficio, sed actione ad supplementum. §. 3. b. t. Legitima olim fuit *quarta*, seu *quadrans*; herdie est *tertia* pars, hoc triens totius artis, seu hereditatis pro liberis quatuor, vel paucioribus; & media pars, seu semiplus pro quinque, seu pluribus liberis. cit. tit. 26. n. 33. & seqq.

*Titulus XIX. De heredibus qualitate, & differencia.* Heredes ali sunt *necessarii* tantum, qui instituti necessario adire debent hereditatem, uti servi. Alii sunt *fisi*, & *necessarii*, qui necessario instituti debent; & olim necessario adire debent hereditatem, seu ei se immicere, ut liberi in patria potestate continuo. Hoc vero proper beneficium *abfensionis* non tenetur, ne imficere hereditati, licet a parentibus necessario instituti debent heredes: quo in puncto exequitati sui ei liberis emancipiati. Alii denique heredes sunt *extranei*, seu *voluntarii*, qui nec necessario instituti, nec necessario adire debent hereditatem, ut frates, confanguini, & alii quicunque. Vide cit. tit. 26. num. 22. & 25.

*Titulus XX. De Legatis.* Legatum objective estres aliqui singularis, una vel plures, aliqui a testatore reliqua, directis verbis v. g. *Titio lego censum*: si vero fiat verbis ad heredem directis v. g. *Lucium heredem meum rego*, hoc est mando, ut *Titio decernum*, vocatur *fideicommissum particulare*; sed hæc duo a Juliano ex ea causa non valent. Nomine liberorum venient etiam posthum, emancipati, & adoptivi, Vide cit. tit. 26. n. 5.

*Titulus XXI. De Ademptione Legatorum.* Tunc legata *ademptionis*, dum a testatore revocantur vel in eodem testamento, vel in codicillis: tunc vero *transfusio*, dum unu adempta, alteri applicantur a testatore v. g. *vineam*, quam *Titio legavi*, *lego Cajo br.*

*Titulus XXII. De Lega Falcidia.* Lex ista, seu Plebiscitum a Falcido Tribunorum latum, providebat heredi excessivis legatis gravato, si si pro sua portione quarant non habeat, proportionaliter ex omnibus legatis tantum debeat, quantum necesse est ad quartam constitutendum. Et haec quarta detracta vocatur objective *Falcidio*. Vide in Jure Can. cit. tit. 26. n. 42.

*Titulus XXIII. De Fideicommissariis hereditatibus, & ad Senatusconferto Trebellianum.* Hereditas fideicommissaria, seu fideicommissum universale objectivæ speclarunt, eti heres hereditas, vel certa illius pars v. g. triens, semiplus &c. quam heres instituti a testatore rogatus, seu gravatus, tenetur restituere heredi, oblique substituto, seu fideicommissario; ut si testator dicat: *Titius heres esto, enique rego hoc est mando, ut hereditatem, vel quadrantem hereditatis restitua* Cajo. Is, qui restituit, vocatur *heres fiduciarius*, seu *gravatus*, is, qui restituit, vocatur *heres fideicommissarius*: id, quod restituitur, vocatur *fideicommissum*. Ne vera heres institutus patrum, vel nihil ex hereditate caperet, provisum est eipso Senatusconferto Trebellianum, & Paganum, ut detrahere possit quartam totius, vel partis hereditatis, qua quartam communite vocatur *Trebellianica*. Vide cit. tit. 26. num. 40. 44 & seqq.

*Titulus XXIV. De Singulis rebus per fideicommissum relatis.* Fideicommissaria particularia, quibus acquireuntur res, hoc est res particulares relinquunt, exequuntur legatis; adeoque que legari, etiam fideicommissarii possunt; ut res, & libertates: immo & fratres fratibus, uti patrionatus populi; nam hoc equum videbatur. 5. *Titulus VII. De Servili Cognitione.* Hec datur inter liberos servorum. De Jure Julianum, filii libertorum, five ante, five post manumissionem natu, modo liberi sunt, succedunt parentibus; immo & fratres fratibus, uti patrionatus populi; nam hoc equum videbatur. 6. *Titulus VIII. De Successione Liberorum.* In h. t. explicatur quomodo patronus succedat suis libertis; sed hi apud nos dantur.

*Titulus IX. De Assignatione Libertorum.* Olim patronus suo filio, aut filia assignare potuit libertum, aut libertam, cui succederent tanquam patroni. 10. *Titulus X. De Bonorum Possessionibus.* Premissi sunt duos modi acquirendi res universas, scil. successio testamentaria, & ab intestato; hic ponitur tertius modus, seu *Successio Prætoria*, qua dicitur Bonorum possesso, a Prætorie introducta, quia Prætor hereditem facere non potest, sicut lex, sed bonorum possessorum: licet in eis parum differat hec datur. Vide cit. tit. 27. n. 9.

*Titulus XI. De Acquisitione per arrogationem.* Arrogatio est quartus modus res universas acquirendi; & quidem hodie bona arroganti tantum quo ad usumfructum acquiruntur arrogatori: deinde bona proposita quo ad dominium, & usumfructum: bona vero castrensis nullo modo: nam Justinianus in hoc puncto arrogatos exequavit liberis naturalibus. §. 2. b. t. Jam si arrogati pubes moriatur in familia adoptiva, propriae bonorum transit ad arrogantem; nisi adhuc personæ, que parentibus in successione preferuntur, ut liberi arrogati. 1. fin. C. *commun. de Success.* Si vero moriatur impubes, bona ejus transeunt ad agnos etiam remotores ex Confite. D. P. §. 3. de adoptione. E contra arrogator tenetur, arrogatum defendere ratione debitorum, etiam ante arrogationem contractorum.

## INSTITUTIONUM CIVICO-CANONICARUM LIBER TERTIUS.

nam qui sentit commodum, debet etiam sentire onus.

12. *Titulus XII. De eo, cui libertatis causa bona addicuntur.* Quinus modus res universas acquirendi est additio bonorum libertatis causa ex Conf. D. Marci, pro illo casu, quo libertates in testamento, vel ab intestato dantur, & nullus vult heres esse: tunc enim, cui libertas relata est, poterit petere bona testatoris sibi addici; modo et idoneam cautionem de debitis in solidum solvens. Ceteros autem servos, qui libertas relata est, non alter suos libertos faciet, nisi isti consentiant. Hodie deficientibus servis, sive deficiunt ista Jura.

13. *Titulus XIII. De Successionibus sublatris, que sibiabant per bonorum venditiones, & Senatus Confuso. Claudio.* Sextus modus res universas acquirendi olim fuit Bonorum Emprio, dum quis bona debitoris a creatoribus veniū expōnit emet; atque ita factus est successor debitoris. Sed ferulopolis solemitatibus antiquatis, hodie creditores, implorato officio Judicis, jubentur bona possidere, atque de illis pro quantitate debitis disponere Nov. 32. l. 7. ff. quib. ex caus. in poss. ea. Septimus modus res universas acquirendi olim erat ex Senatus Confuso Claudio, vii cuius bonis mulieris libera, qui servo alieno se proficit, acquirebantur domino iustus servi, & ipsa mulier sibi ancilla ejusdem domini cum probis ex tali coniunctio natus. §. fin. b. t. l. 11. C. Theod. ad Senatus Confuso Claudio. Quod indignum ratus Imp. Justinian. dispositionem Senatus Confusi sustulit, neque eam suis Digestis inferi permittit.

4. *Titulus III. & IV. De Senatus Confuso Terentiano, & Orificiano, vii cuius mater liberis: & Orificiano, vii cuius liberis mari sunt succedentes ab intestato.*

5. *Titulus V. De Successione Cognationis.* Deficiente ordine 1. Suorum, ac emancipatorum, & secundo ordine agnatorum, in tertio ordine Jurepratorio succedentes cognati per Unde Cognati.

6. *Titulus VI. De Gradibus Cognitionis.* Quo modo computentur gradus cognitionem de Jure Civ. in ordine ad hereditates, vide cit. tit. 27. n. 14.

7. *Titulus VII. De Servili Cognitione.* Hec datur inter liberos servorum. De Jure Julianum, filii libertorum, five ante, five post manumissionem natu, modo liberi sunt, succedunt parentibus; immo & fratres fratibus, uti patrionatus populi; nam hoc equum videbatur.

8. *Titulus VIII. De Successione Liberorum.* In h. t. explicatur quomodo patronus succedat suis libertis; sed hi apud nos dantur.

9. *Titulus IX. De Assignatione Libertorum.* Olim patronus suo filio, aut filia assignare potuit libertum, aut libertam, cui succederent tanquam patroni.

10. *Titulus X. De Bonorum Possessionibus.* Premissi sunt duos modi acquirendi res universas, scil. successio testamentaria, & ab intestato; hic ponitur tertius modus, seu *Successio Prætoria*, qua dicitur Bonorum possesso, a Prætorie introducta, quia Prætor hereditem facere non potest, sicut lex, sed bonorum possessorum: licet in eis parum differat hec datur. Vide cit. tit. 27. n. 9.

11. *Titulus XI. De Acquisitione per arrogationem.* Arrogatio est quartus modus res universas acquirendi; & quidem hodie bona arroganti tantum quo ad usumfructum acquiruntur arrogatori: deinde bona proposita quo ad dominium, & usumfructum: bona vero castrensis nullo modo: nam Justinianus in hoc puncto arrogatos exequavit liberis naturalibus. §. 2. b. t. Jam si arrogati pubes moriatur in familia adoptiva, propriae bonorum transit ad arrogantem; nisi adhuc personæ, que parentibus in successione preferuntur, ut liberi arrogati. 1. fin. C. *commun. de Success.* Si vero moriatur impubes, bona ejus transeunt ad agnos etiam remotores ex Confite. D. P. §. 3. de adoptione. E contra arrogator tenetur, arrogatum defendere ratione debitorum, etiam ante arrogationem contractorum.

12. *Titulus XII. Quibus modis re contrahentur obligatio.* In h. t. explicatur quatuor contractus reales: *mutuum*, de quo l. 5. tit. de ussr. *commodatum*, *depositum*, *pignus*, de quibus lib. 3. tit. de commod. de pign. & unus quasi-contractus *realis*, *indebiti*. Obligationes ex contractu, vel quasi, alia sunt *reales*, alia *verbales*, alia *literales*; seu *chirographaria*, alia *consenseriles*: siquidem obligatio contrahitur aut re, aut verbis, aut literis, aut confessi. Vide in Jure Can. lib. 3. tit. 14. n. 1. usque ad 22.